
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 348/2023, de 21/12/2023 

 

 

  

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

ANIMAL. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo com 

a CI nº 107/2023 - PPGCA (Documento 58938/2023), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado em 

Ciência Animal intitulada “EFFECT OF β-CASEIN A1 OR A2 MILK ON BODY  COMPOSITION,  

PERFORMANCE,  AND  SERUM  β-CASOMORPHIN-7  IN  HOLSTEIN, SIMMENTAL,  AND  

CROSSBRED  DAIRY  CALVES”, do doutorando ROBERTO KAPPES, a realizar-se no dia 16  de  

fevereiro  de 2024, às 08h30, nas dependências do       CAV/UDESC: 

 

Dr. ARMIN MANFRED SCHOLZ - (Ludwig Maximilians Universität München (LMU)/Alemanha) - 

Presidente  

Dra. MÔNICA MARIA OLIVEIRA PINHO CERQUEIRA - (UFMG/Belo Horizonte/MG) – Membro externo 

Dra.  DEISE  ALINE  KNOB  -  (Justus  Liebig  Universität/Giessen/JLU/Alemanha  - Membro    externo 

Dr. ANDRÉ FISCHER SBRISSIA - (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. DAVID GERMANO GONÇALVES SCHWARZ - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. SANDRA MARIA FERRAZ - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

Dr. MARCIEL FRANÇA - (Granja França) - Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 


